Дело №5-29-388/2017
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении
30 октября 2017 года                                                                                                   г. Бахчисарай
Мировой судья судебного участка №29 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым, расположенного по адресу: 298400, Республика Крым, г. Бахчисарай, ул. Фрунзе, 36В, Черкашин Артем Юрьевич, при участии старшего помощника прокурора Бахчисарайского района Грицайчук Н.Н., рассмотрев административный материал в отношении  должностного лица - директора Муниципального унитарного предприятия «Верхоречье» муниципального образования Верхореченское сельское поселение Бахчисарайского района Республики Крым Мыц Антона Сергеевича, (изъято) года рождения, уроженца (изъято), гражданина Российской Федерации, проживающего по адресу: (изъято), в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.5.59 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

У С Т А Н О В И Л :

Согласно постановлению о возбуждении дела об административном правонарушении от (изъято) года Мыц А.С., являясь должностным лицом - директором Муниципального унитарного предприятия «Верхоречье» муниципального образования Верхореченское сельское поселение Бахчисарайского района Республики Крым, нарушил установленный законодательством РФ порядок рассмотрения обращения граждан РФ, а именно не дал письменные ответы на обращения граждан в установленный законом 30-дневный срок.

Старший  помощник прокурора Бахчисарайского района Грицайчук Н.Н. при рассмотрении административного материала полагала установленным факт совершения директора МУП "Верхоречье" Мыц А.С. административного правонарушения, предусмотренного ст. 5.59 КоАП РФ, поскольку обстоятельства подтверждены материалами дела, должностное лицо нарушило порядок рассмотрения обращения граждан.
Директор МУП "Верхоречье" Мыц А.С. в судебное заседание 30 октября 2017 года не явился, о причинах неявки мирового судью не уведомил, каких-либо ходатайств не представил. При этом, о времени и месте рассмотрения дела 30 октября 2017 года директор МУП "Верхоречье" Мыц А.С. извещался надлежащим образом, что подтверждается распиской-извещением о дате рассмотрения дела.
С учетом принятия судом необходимых мер по надлежащему извещению директора МУП "Верхоречье" Мыц А.С. о времени и месте рассмотрения дела об административном правонарушении дело подлежит рассмотрению без участия последнего. На обоснованность рассмотрения дела без участия лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, в случае принятия судьей необходимых мер по надлежащему извещению такого лица о времени и месте рассмотрения дела об административном правонарушении, указано в постановлении Верховного Суда РФ от 3 октября 2012 года №2-АД12-2.

Исследовав материалы дела об административном правонарушении, заслушав заключение прокурора, мировой судья установил следующее.

Прокуратурой района проведена проверка соблюдения федерального законодательства о порядке рассмотрения обращений граждан в деятельности Муниципального унитарного предприятия «Верхоречье» Верхореченского сельского поселения Бахчисарайского района Республики Крым (далее - Предприятие), в ходе которой выявлены нарушения Федерального закона от 02.05.2006 № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации» (далее - Федеральный закон № 59-ФЗ).

Установлено, что в период с апреля по октябрь 2017 года на 19 зарегистрированных на Предприятии письменных обращений граждан, в том числе на 17 обращений граждан, а именно: Ф.И.О.1, Ф.И.О.2, Ф.И.О.3, Ф.И.О.4, Ф.И.О.5, Ф.И.О.6, Ф.И.О.7, Ф.И.О.8, Ф.И.О.9, Ф.И.О.10, Ф.И.О.11, Ф.И.О.12, Ф.И.О.13, Ф.И.О.14, Ф.И.О.15, Ф.И.О.16, а также на 2 обращения заведующей Верхореченским СДК Ф.И.О.17, в нарушение требований ч. 1, 4 ст. 10, ст. 12 Федерального закона № 59-ФЗ директором предприятия, который являлся исполнителем, письменные ответы заявителям не направлены.

В ходе проверки установлено, что на Предприятии имеются копии двух обращений гражданки Ф.И.О.18, адресованные председателю Верхореченского сельского совета, о рассмотрении одного из которых от 25.09.2017 директором Предприятия в адрес Главы администрации Бахчисарайского района 27.09.2017 под № (изъято) направлена информация по вопросам, относящимся к рассмотрения указанного обращения.

Однако установлено, что в нарушение требований ч. 3 ст. 8 Федерального закона № 59-ФЗ обращение Ф.И.О.18 директору предприятия для рассмотрения по существу председателем Верхореченского сельского совета не направлялось, о чем свидетельствует отсутствие каких-либо сопроводительных документов и регистрации входящей корреспонденции.

Кроме того установлено, что 12.05.2017 на Предприятии зарегистрировано письменное обращение Ф.И.О.19 о предоставлении ему необходимой информации по вопросам водопотребления в с. (изъято), однако данное обращение директором предприятия рассмотрено не полно, ответ на обращение носит формальный характер,

без ссылки на конкретные нормы закона, которыми регламентируются затронутые в обращении вопросы.

Также установлено, что на Предприятии 19.07.2017 под вх. № (изъято) зарегистрирован запрос Уполномоченного по правам человека в Республике Крым (далее - Уполномоченный по правам человека) Ф.И.О.20 о предоставлении соответствующей информации, копий документов, а также по другим вопросам в связи с поступившим обращением Ф.И.О.19.

Однако в нарушение требований ч. 1 ст. 10 Федерального закона № 59-ФЗ указанный запрос, относящийся к рассмотрению обращения гражданина, директором Предприятия рассмотрен не объективно и не всесторонне, что в свою очередь повлекло обращение Уполномоченного по правам человека в органы прокуратуры.

Согласно ч. 1 ст. 13 Федерального закона № 59-ФЗ личный прием граждан в государственных органах, органах местного самоуправления проводится их руководителями и уполномоченными на то лицами.

Однако в нарушение требований данной нормы закона информация о месте приема, а также об установленных для приема днях и часах на Предприятии до сведения граждан не доведено.

Установлено, что на Предприятии личный прием граждан осуществляется директором предприятия Мыц А.С., однако в нарушение требований ч. 3 ст. 13 Федерального закона содержание устного обращения в карточку личного приема гражданина директором не заносится, так как такие карточки вообще не ведутся.

В соответствии со ст. 15 Федерального закона №59-ФЗ лица, виновные в нарушении настоящего Федерального закона, несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации.

Установлено, что выявленные нарушения Федерального закона № 59-ФЗ допущены в результате ненадлежащего исполнения должностных обязанностей директором МУП «Верхоречье» Мыц А.С.

Статьей 33 Конституции Российской Федерации предусмотрено, что граждане Российской Федерации имеют право обращаться лично, а также направлять индивидуальные и коллективные обращения в государственные органы и органы местного самоуправления.

Согласно ч. 1 ст. 9 Федерального закона от 02.05.2006 № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации» (далее - Федеральный закон № 59-ФЗ) обращение, поступившее в государственный орган, орган местного самоуправления или должностному лицу в соответствии с их компетенцией, подлежит обязательному рассмотрению.
В соответствии с ч. 1 ст. 10 Федерального закона от 02 мая 2006 года N 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации» государственный орган, орган местного самоуправления или должностное лицо: 1) обеспечивает объективное, всестороннее и своевременное рассмотрение обращения, в случае необходимости - с участием гражданина, направившего обращение; 2) запрашивает, в том числе в электронной форме, необходимые для рассмотрения обращения документы и материалы в других государственных органах, органах местного самоуправления и у иных должностных лиц, за исключением судов, органов дознания и органов предварительного следствия; 3) принимает меры, направленные на восстановление или защиту нарушенных прав, свобод и законных интересов гражданина; 4) дает письменный ответ по существу поставленных в обращении вопросов, за исключением случаев, указанных в статье 11 настоящего Федерального закона; 5) уведомляет гражданина о направлении его обращения на рассмотрение в другой государственный орган, орган местного самоуправления или иному должностному лицу в соответствии с их компетенцией.

Согласно ч. 1 ст. 12, ч. 1 ст. 10 Федерального закона от 02 мая 2006 года N59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации» письменное обращение, поступившее в государственный орган, орган местного самоуправления или должностному лицу в соответствии с их компетенцией, рассматривается в течение 30 дней со дня регистрации письменного обращения.

В соответствии со статьей 2.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи
с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.

В примечании в данной статье указывается, что под должностным лицом в КРФоАП следует понимать лицо, постоянно, временно или в соответствии со специальными полномочиями осуществляющее функции представителя власти, то есть наделенное в установленном законом порядке распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся в служебной зависимости от него, а равно лицо, выполняющее организационно-распорядительные или административно-хозяйственные функции в государственных органах, органах местного самоуправления, государственных и муниципальных организациях.

Согласно приказа (распоряжения) от (изъято) № (изъято) на должность директора Муниципального унитарного предприятия «Верхоречье» принят Мыц А.С., с которым (изъято) заключен трудовой договор № (изъято).

В соответствии с п.2.1., п.2.2., 2.3.1., 2.3.4. трудового договора руководитель является единоличным исполнительным органом предприятия, действует на основе единоначалия, несет ответственность за деятельность предприятия и подотчетен учредителю; в числе других решает иные вопросы, отнесенные законодательством Российской Федерации, уставом предприятия к компетенции директора предприятия; самостоятельно решает все вопросы деятельности предприятия; организует работу предприятия; заключает договора, в том числе трудовые, а также выполняет иные функции.

Согласно п. 3.2.2. при исполнении своих должностных обязанностей руководитель обязан руководствоваться законодательством Российской Федерации, трудовым договором.
По смыслу и содержанию Постановления Конституционного Суда РФ от 18.07.2012 № 19-П «По делу о проверке конституционности части 1 статьи 1, части 1 статьи 2 и статьи 3 Федерального закона № 59-ФЗ в связи с запросом Законодательного Собрания Ростовской области» (далее - Постановление № 19-П) усматривается, что Конституционный суд Российской Федерации в понятие «публично значимые функции» закладывает деятельность организации, затрагивающей права и свободы граждан, в том числе в области образования, здравоохранения, а также в иных сферах.

В соответствии с Уставом Предприятия предметом его деятельности является обеспечение функционирования объектов жилого и нежилого фонда, удовлетворение потребностей населения и прочих потребностей коммунальными услугами.

Целью деятельности Предприятия является выполнение работ, оказание услуг, удовлетворение общественных потребностей в сфере эксплуатации сетей водоснабжения и водоотведения на территории Верхореченского сельского поселения для всех групп потребителей.

Таким образом, при указанных обстоятельствах МУП «Верхоречье», предоставляющее услуги неограниченному количеству лиц, по своему смыслу относится к организации, на которую возложено осуществление публично значимых функций, поскольку затрагивает права и свободы значительного числа граждан и их объединений.

Место совершения административного правонарушения:
место нахождения муниципального унитарного предприятия «Верхоречье» муниципального образования Верхореченское сельское поселение Бахчисарайского района Республики Крым - 298460, Республика Крым, Бахчисарайский район, с.Верхоречье, ул. Садовая, 4/Б.

Днем совершения административного правонарушения является день его обнаружения по результатам проведенной проверки - 10.10.2017.
Таким образом, мировой судья усматривает в действиях директора МУП "Верхоречье" Мыц А.С. признаки состава административного правонарушения, предусмотренного ст. 5.59 КоАП РФ.
На основании установленных обстоятельств, а также учитывая положения ч.1 ст.12 Федерального закона от N 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан в Российской Федерации», согласно которым срок на рассмотрение обращения составляет 30 дней, заместителем прокурора Бахчисарайского района советником юстиции Кулясовым И.С. путем вынесения постановления о возбуждении производства по делу об административном правонарушении от 10 октября 2017 года, предусмотренном ст. 5.59 КоАП РФ, возбуждено настоящее дело.
В соответствии со ст. 5.59 КоАП РФ нарушение установленного законодательством Российской Федерации порядка рассмотрения обращений граждан должностными лицами государственных органов и органов местного самоуправления, за исключением случаев, предусмотренных статьями 5.39, 5.63 КоАП РФ, влечет наложение административного штрафа в размере от пяти тысяч до десяти тысяч рублей.

Вина директора МУП "Верхоречье" Мыц А.С. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 5.59 КоАП РФ, подтверждается письменными доказательствами, имеющимися в деле об административном правонарушении: постановлением о возбуждении производства по делу об административном правонарушении от 10 октября 2017 года (л.д.1-5), решением о проведении проверки №124 от 06.10.2017 (л.д. 6), а также другими находящимися в материалах дела документами.
За совершение административного правонарушения, предусмотренного ст. 5.59 КоАП РФ директор МУП "Верхоречье" Мыц А.С. подлежит административному наказанию, при назначении которого учитываются характер совершенного правонарушения, личность виновного, смягчающие и отягчающие вину обстоятельства.
Смягчающим наказание обстоятельством является совершение административного правонарушения впервые, признание вины. Отягчающих наказание обстоятельств мировой судья не усматривает.
Мировым судьей оценивались доказательства по внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности, установлены состав и событие административного правонарушения, вменяемого в вину директору МУП "Верхоречье" Мыц А.С.
На основании вышеизложенного, учитывая цели наказания, предусмотренные ст.3.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, состоящие в предупреждении совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами, необходимо назначить директору МУП "Верхоречье" Мыц А.С. административное наказание в виде штрафа, предусмотренного ст. 5.59 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Руководствуясь ст.ст. 5.59, 29.9, 29.10, 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
П О С Т А Н О В И Л:

директора Муниципального унитарного предприятия «Верхоречье» муниципального образования Верхореченское сельское поселение Бахчисарайского района Республики Крым Мыц Антона Сергеевича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 5.59 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 5000 (пять тысяч) рублей.

В соответствии с частью 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу по следующим банковским реквизитам: Получатель штрафа: УФК по Республике Крым (Прокуратура Республики Крым) 295015, г. Симферополь, ул. Севастопольская, 21; (изъято).
Постановление может быть обжаловано в Бахчисарайский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 29 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.
Мировой судья                                                            А.Ю. Черкашин